Т И П О В Ы Е  С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  К О Н С Т Р У К Ц И И ,  И З Д Е Л И Я  И  У З Л Ы
С е р и  я 1. 812.1 - 8.9]
Ф У Н Д А Н Е Я Т Н  П О Л  Ш Х Ш А А Ш Н Ы Е
Ж Е Л Е З О Б Е Т О Н Н Ы Е  Р А М Ы
В ы п у с к  D
М а т е р и а л ы  д л я  о р п е к т и р о в а н и я
Ц 00173-61
проведение сертификации

А З . фундаменты одознауа/отья марками, состоящими уз2-х
дтенно • ци/ррооых групп Iсоотоетстш  сгостгзоая- 7S.
Расшифровка парки фунОомен/оа.
ffiа х х-;
фундамент с тлдча тш
I длина nodowSbf /  дм
Ширина подойду/ бдм
Высота фундамента 6дм.
Условнее обозначение тазам еля
проницаемости бетона пру применении
фундамента о грунтах со мдоагрес-
сибной степенш ооздеистбия подзем,
ных (од- н.
Индексы, характеризующие проницав мост6 детона проста/-
лттся Ё марке фундамента. Пример ум ного обозштия фундамен
т а, длиной таошды 2Ш м м , шириной подошоы У2й0мм, дысотои
12оо arm , предназначенного для применения S грунтах со с/з&?#е~
агрессиЗноо степеною Ноздейстди# подземных М :  ф20, 12. а~ R.
Пред. ycmi/f/oS
Н.К4К тнстнман
VA1& W 2 . ll  93. С7-/7 3
СтуАияЯнет УЛиепигеГ
р I ✓ г j —
ЦНИИЗПсель строй
и, о о J73-01 3
Z. Назначение и абласлпб орим ененая
. -..... - -—  /ы предназначены для применения вздчниял:
т!!к/шсса ответственности по классификации, лредусмотршай
„ Провиши учета степени ответственности зданий и
проектировании конструкций *'
-Оез технологических каналовмое каналом глубиной недоме
Положения подошвыфундамента, *
- с  неагрессивной Жидкой средой; слово- и сргднеигрессишми
Жидкими средами, ори условии вь/палнения мероприятии ни анти
коррозийной защ ит е;
-созоодимь/х о районах с расчетной сейсмичностью до впалпов
0.2. едкость применений фундаментов по грунт свьт условиям:
нь/ми и средней крупности песками; глинистыми грунтами с показа -
телом текучести не далее3,8; просадочными грантами с началь
ным посадочным давлением не менее /км/см2 при расположении
урош грунтовых вод ниЖе проектируемой глупинь/ запарсенип по
дошвы р фундамента а при напачии детонной или песчаной лад
2лт рвки- ниЖ е ее залоп/еения.
2 .0. при залегании о основании крулноодпомотсс грунтов, граве
листых, средней крупности и средней .̂../.о.—.
рекомендуется устанавливать) ко песчану/о подготовку с пату,
ной ниЖней гранью ругоз наклони /о- /з*)из пословно уплотненных
песков крупных или средней крупности.
2.5. При залегании в  основании т
средней плотности, првсадочных<
'рекомендуете* устанавливать .... ..........
с наклона уио/сней грани к  горизонту /л- ~/s°
2.6. о грунтовых условиях J  u j типа прееадочности в
случаях, когда ос шар величина просадки и осадки пснований
фундаментов превышает допустимую, рекомендуется пред-
усматривать уплотнение основания тяЖемь/ми ярам-
f рд и оптимальной влаж ност и грунта или назна
чить конструктивные и водозащ ит ные мероприятия.
2.1 .//ри высоком уровне г рутовых води  взимний период
Сдуется7еМСт*& Фундаменты применять уерекомен-
2.8. фундаменты розрадотань/ под трех шарнирные
3
сельскохозяйствен/#)/*/даний 'с уклоном кровли/. 4 "